2020年 9月 25 日

日本交通心理学会会員各位

日本交通心理学会事務局長 中井  宏

日本交通心理士会事務局長 宮川 忠蔵

交通心理士資格申請（2021年4月 交通心理士補資格認定試験受験）について

 前略

平素から日本交通心理学会並びに日本交通心理士会の事業にご理解ご協力頂きありがとうございます。

新型コロナウィルス感染拡大防止対策として、本年 9月に予定されていた交通心理士補資格認定試験

は延期となり、交通心理士を目指すためにご入会いただいた会員の皆様や関係者の方々へは大変ご迷

惑をおかけしております。延期となった本件について、今後の日程と手続きをご案内いたします。

なお、今後も情勢によっては、再度の延期が生じる場合がございます。予めご承知おきいただきます

ようお願い申し上げます。また、本件について何か変更が生じた場合は、随時当学会ＨＰにて掲載さ

せていただきます。各人でご確認をしていただきますよう併せてお願い申し上げます。

本件については、これから交通心理士を目指す会員はもとより、交通心理学に興味をお持ちの非会員

の方にもお知らせしていただければ幸甚です。

交通心理士補資格申請希望者は以下の手続きに従って、申請をしてください。

１．交通心理士補資格申請書の提出には、日本交通心理学会正会員であることが必要です。

賛助会員・購読会員の方、非会員の方は、日本交通心理学会入会申込書を事務局まで

提出してください。

  ・交通心理士補資格認定試験（2021 年 4月）を受験するための入会申込書提出締切：

2021年 1月 29日(金)

２．正会員（入会承認された後）の方は、所定の交通心理士資格認定申請書を事務局まで

ご提出ください。申請書は学会ホームページからダウンロードできます。

  ・受付期間：2020年 12月 1日(火)～2021年 2月 26日(金)

３．申請書の審査に当たっては審査料（10,000円）が必要です。申請書を提出した方には、

郵便局払込票をお送りしますのでご納付ください。

４．申請書に基づく審査により、交通心理士補資格認定試験の受験が必要な方には、事前

講習会と試験の案内をお送りします。

５．交通心理士補資格認定試験事前講習会は下記の要領で開催予定です。事前講習会を受講

されない場合には認定試験の受験資格はありません。受講者には別途、時間割・会場

地図・受講料払込用紙などをお送りします。

  ・日時：2021年 4月 3日(土)  午前 9時～午後 5時 30分

          4日(日)  午前 9時～午後 5時

  ・場所：東京都トラック総合会館(予定)

  ・費用：受講料 30,000円 配布資料代 10,000円

６．交通心理士補資格認定試験及び事前講習会用テキスト「交通心理学入門」は、各人で

ご購入いただきます。

購入方法：日本交通心理学会ホームページ→「活動内容」→「出版・研究」

を参照ください。

７．交通心理士補資格認定試験は下記の要領で開催予定です。受験者には別途、時間割、

試験料払込用紙などをお送りします。

  ・日時：2021年 4月 17日（土） 午前 8時 50分～午後 5時

  ・場所：東京・京都・福岡の 3か所

  ・試験科目（11 科目）：

 学科試験（ドライバーの応答特性、交通事故の心理学的問題、運転適性、交通教育

心理学、交通発達心理学、交通カウンセリング、コーチング、交通リスク心理学、

交通社会心理学）、論述試験、面接試験

  ・試験料 10,000円

※新型コロナウィルス感染症予防対策として、会場ではソーシャルディスタンスを確保

する必要がございます。従来よりも広い会場を用意いたしますが、その定員を超える

お申込みがあった場合は、第一希望ではない会場での受験となる可能性があります。

予めご了承いただくとともに、お早めの申請書提出（2020年 12月 1日～）をお願いい

たします。

８．再試(全科目受験) および 追試（不合格科目受験）について

・交通心理士補資格認定試験と同時に、再試験・追試験を行います。受験を希望する方

は、2021年 2月 26日までに事務局へメールにてお申し込みください。

・事前講習会を再度受講される必要はありませんが、希望科目のみを受講される場合

1科目、3,000円での受講が可能です。

 ９．その他

 ・2019 年度試験合格者（交通心理士補）より、交通心理士への昇格にはステップアップ

講習会での「カウンセリング理論」「リスニング実習」「論文の書き方」「データ解析」

を受講することが必須となりました。

 ・すべての費用は事前に振込みいただくことはございません。事務局から送付される郵

便局払込票が届いてからお振込みください。

以 上